BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 349/TB-BTC
	Hà Nội, ngày 22 tháng 5 năm 2020

THÔNG BÁO
V/V HOÀN THIỆN CHÍNH SÁCH, TĂNG CƯỜNG QUẢN LÝ, GIÁM SÁT NHẰM NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG BẢO HIỂM BẮT BUỘC TRÁCH NHIỆM DÂN SỰ CỦA CHỦ XE CƠ GIỚI
Để hoàn thiện chính sách, tăng cường quản lý, giám sát nhằm nâng cao chất lượng bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới, Bộ trưởng Đinh Tiến Dũng có ý kiến chỉ đạo như sau:
I. Giao Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm chủ trì khẩn trương, quyết liệt triển khai các nhiệm vụ sau:
1. Khẩn trương hoàn thiện trình Bộ trình Chính phủ dự thảo Nghị định về bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới (thay thế Nghị định số 103/2008/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2008 của Chính phủ) trong tháng 5/2020 theo hướng đơn giản hoá thủ tục, tạo điều kiện thuận lợi cho việc chi trả cho đối tượng được bồi thường bảo hiểm, tăng cường giám sát hậu kiểm để tránh trục lợi bảo hiểm.
2. Khẩn trương thành lập các đoàn kiểm tra chuyên đề trong tháng 5/2020 về bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự (TNDS) của chủ xe cơ giới, trong đó chú trọng bảo hiểm bắt buộc TNDS chủ xe mô tô, xe gắn máy, thời kỳ 2018- 2019 đối với các doanh nghiệp bảo hiểm có thị phần lớn. Tổ chức rà soát trên cơ sở báo cáo của các doanh nghiệp bảo hiểm còn lại. Trường hợp các đoàn kiểm tra phát hiện hoặc qua công tác rà soát phát hiện doanh nghiệp bảo hiểm có hành vi vi phạm hành chính, thì đề nghị lập biên bản vi phạm hành chính và xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật.
3. Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Bộ đẩy mạnh công tác tuyên truyền về bảo hiểm bắt buộc TNDS của chủ xe cơ giới giúp người dân hiểu đúng, hiểu rõ về trách nhiệm và quyền lợi khi tham gia bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới.
II. Giao Văn phòng Bộ phối hợp chặt chẽ với Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm để triển khai khẩn trương, quyết liệt các nội dung tuyên truyền.
Thừa lệnh Bộ trưởng, Văn phòng Bộ xin thông báo để các đơn vị biết và khẩn trương, quyết liệt thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng Đinh Tiến Dũng (để báo cáo);
- Các đ/c Thứ trưởng (để báo cáo);
- Cục QLGSBH;
- Lưu: VT, VP.
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đình Trường